
Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 201532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 53.554, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.020305/2015-33, resolve:

Art.1º - Designar VALÉRIA DE SÁ SILVA, Bibliotecário-
Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE nº 1213144, para
exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca da Escola de
Arquitetura e Urbanismo, da Superintendência de Documentação -
Código FG-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 461 de 20/11/2013, publicada no D.O.U. de
21/11/2013, na Portaria do Ministério da Educação nº 1.178 de
05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, resolve:

No- 53.560 - Nomear Gustavo Costa Verardino, habilitado e clas-
sificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013, aditado pelo
D.O.U. de 16/07/2014 e homologado pelo Conselho de Ensino e
Pesquisa e pelo Edital nº 227/2014, publicado no D.O.U. de
24/12/2014, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento
de Patologia (MPT) da Faculdade de Medicina (CMM), Área de
Conhecimento: Anatomia Patológica Humana, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, no código de vaga nº 234330, decorrente da
aposentadoria da Profº Willian Alberto do Amaral Ribeiro, Portaria nº
51.413, publicada no D.O.U. de 28/04/2014. Processo nº
23069.050365/2014-08.

No- 53.561 - Nomear Gustavo Medeiros Freitas, habilitado e clas-
sificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital
nº 179/2014, publicado no D.O.U. de 14/07/2014 e homologado pelo
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 227/2014, publicado
no D.O.U. de 24/12/2014, para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no De-
partamento de Engenharia Elétrica (TEE) da Escola de Engenharia
(TCE), Área de Conhecimento: Engenharia Elétrica: Eletrônica, em
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236214, de-
corrente da aposentadoria da Profª Myriam Silva Gomes da Silva,
Portaria nº 52.337, publicada no D.O.U. de 24/09/2014. Processo nº
23069.050655/2014-43.

No- 53.562 - Nomear Taiza Florencio Costa, habilitada e classificada
em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº
245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013, aditado pelo D.O.U.
de 16/07/2014 e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e
pelo Edital nº 227/2014, publicado no D.O.U. de 24/12/2014, para o
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de
Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, para ter exercício no Departamento de Fundamentos de
Enfermagem e Administração (MFE) da Escola de Enfermagem
(CME), Área de Conhecimento: Administração em Enfermagem, em
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233888, de-
corrente da aposentadoria da Profº Virgílio Vitória Xavier de Morais,
Portaria nº 52.535, publicada no D.O.U. de 23/10/2014. Processo nº
23069.050743/2014-45.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 263 - Art. 1º DESIGNAR, em caráter excepcional, como substituta
da servidora FERNANDA MARA PERETTI, Administradora, Siape
nº 1795529, ocupante do cargo de Superintendente Administrativa,
código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, no período de 02 a 05 de março de
2015, a servidora ANNI KELLEN CUNICO, Administradora, Siape
nº 1943625, em virtude da substituta oficial, designada pela Portaria
nº 1341/GR/UFFS/2013, de 11 de setembro de 2013, publicada no
DOU subsequente, estar em férias no mesmo período do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 264 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor ALTEMIR JOSE MOSSI,
Professor do Magistério Superior, Siape 1832195, da função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Agronomia, do campus Ere-
chim, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, Função para a qual havia
sido designado pela portaria nº 648/GR/UFFS/2012 de 12 de junho de
2012, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 266 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor GISMAEL FRANCISCO
PERIN, Professor de Magistério Superior, Siape nº 1558100, para a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, do
Campus Erechim, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 668 - Autorizar o afastamento do País a Maico Roris Severino,
Matrícula nº 1624654/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na U. A. E.
Engenharia e Administração da Regional Catalão, para participar do
Programa de Mobilidade Docente da AUGM, na cidade de Santa
Fé/Argentina, no período de 17/04 a 03/05/2015, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001750/2015-65)

Nº 669 - Autorizar o afastamento do País a José Henrique Stringhini,
Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor Associado, lotado na Escola
de Veterinária e Zootecnia, para participar do 1º Key Opinion Leader
Enzymes Meeting, com apresentação de trabalho, na cidade de Saint
Louis/EUA, no período de 08 a 13/03/2015, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001983/2015-68)

Nº 670 - Autorizar o afastamento do País a Clayton Luiz Borges,
Matrícula nº 1815550/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Ciências Biológicas, para participar do 28th Fungal Genetics Con-
ference, com apresentação de trabalho, na cidade de Pacific Gro-
ve/USA, no período de 15 a 24/03/2015, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002059/2015-
07)

Nº 671 - Autorizar o afastamento do País a Mirelle Garcia Silva
Bailão, Matrícula nº 2145269/SIAPE, Professor Auxiliar, lotada na U.
A. E. Ciencias da Saude da Regional Jataí, para participar do 28th
Fungal Genetics Conference, com apresentação de trabalho, na cidade
de Pacific Grove/EUA, no período de 15 a 24/03/2015, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001855/2015-
14)

Nº 672 - Autorizar o afastamento do País a Alexandre Melo Bailao,
Matrícula nº 1714926/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Ciências Biológicas, para participar do 28th Fungal Genetics Con-
ference, com apresentação de trabalho, na cidade de Pacific Gro-
ve/EUA, no período de 15 a 24/03/2015, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002060/2015-
23)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 201, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 193, de 25/02/2015, publicada no
DOU de 26/02/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 33/2015 - BIM, de 25/02/2015, resolve:

DESIGNAR a servidora VIVIANE MACHADO SOARES,
matrícula SIAPE nº 1932779, para exercer a Função de Secretária
Administrativa da Biblioteca Mauá - BIM. Código FG-7.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 206, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de
30/04/2014, e de acordo com o Edital de Homologação UFSJ nº 02,
DOU de 10/06/2014, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, MOISÉS GOULART DA
SILVA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Engenheiro Eletricista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga 0863342,
em decorrência da demissão de Mário Marinelli Neto, DOUs de
13/02/2015 e 27/02/2015.

CATIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 219, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 1182, de 15 de setembro
de 2014, publicada no DOU de 26 de setembro de 2014,e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.000649/2015-87, resolve:

Exonerar, a pedido, GUILHERME ALBUQUERQUE PIN-
TO, do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº 1550895, lotado no Instituto de Ciências Exatas, do
quadro permanente desta Universidade, nos termos do artigo 34, da
Lei nº 8.112/90, a partir de 28 de fevereiro de 2015.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 222, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da UFJF
- Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, páginas 44 a
62, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1- CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
11º

LUCIANA DE OLIVEIRA CAMPOS Na vaga código 0678824, decorrente do falecimento de Luiz Abreu Junior, Portaria nº 537, DOU de
20/05/2014 - (Processo nº 23071.000913/2015-82).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 225, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 12/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria
nº 462, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 24 e 25, retificada pela Portaria nº 715, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção
1, paginas 41 a 43, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 71 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho

de 40h semanais). Processso: 23071.002953/2014-84.

47º DJALMA ANDRADE JUNIOR Na vaga código 0643881, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 412, DOU de
12/05/2014 - (Processo nº 23071.001372/2015-18).

48° SIMONE LIMA DE MACEDO Na vaga código 0643945, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 412, DOU de
12/05/2014 - (Processo nº 23071.001375/2015-43).



Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 2015 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1- CONCURSO 82 - JORNALISTA - (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 25h semanais).

Processo: 23071.002964/2014-91.

Clas
4º

DANTE RODRIGUES DOS SANTOS Na vaga código 0679092, decorrente do falecimento de João Carlos Gonzaga, Portaria nº 711, DOU de
02/07/2014 - (Processo nº 23071.001429/2015-71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 226, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 22/2014-PRORH, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, homologado pela Portaria
nº 676, de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 42 e 43, conforme abaixo discriminado:

Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 235 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de

40h semanais). Processo: 23071.006209/2014-59.

Clas
3º

ALINE CRISTINA CAMPOS ASSUNÇÃO Na vaga código 0678325, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Eduardo Motta de Castro,
Portaria nº 1.264, DOU de 03/10/2014 - (Processo nº 23071.001370/2015-11).

Cargo de Nível de Classificação "E"
1- CONCURSO 226 - AUDITOR - (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Processo: 23071.005647/2014-91.

Clas
5º

FABRICIO BRUNELLI MACHADO Na vaga código 0900720, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 872, DOU de
13/09/2013 - (Processo nº 23071. 001369/2015-96).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 238, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 1182, de 15 de setembro
de 2014, publicada no DOU de 26 de setembro de 2014, e tendo em
vista o que consta do Processo no 23071.001374/2015-07, resolve:

Declarar vago, a partir de 24 de fevereiro de 2015, o cargo
de Assistente em Administração, ocupado pela servidora MARIANA
PEREIRA GALVANE, matrícula SIAPE no 2183134, lotado no Cam-
pus Avançado Governador Valadares, com base no artigo 33, inciso
VIII, da Lei no 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo ina-
cumulável

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 1182, de 15 de setembro
de 2014, publicada no DOU de 26 de setembro de 2014, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.001373/2015-54, resolve:

Declarar vago, a partir de 24 de fevereiro de 2015, o cargo
de Assistente em Administração, ocupado pelo servidor MARCONI
FERNANDES CUNHA NETO, matrícula SIAPE nº 2974104, lotado
no Campus Avançado Governador Valadares, com base no artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atri-
buições regimentais, de acordo com o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013, resolve:

Nº 216 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, ANA CAROLINA DIAS DO AMARAL
RAMOS, habilitada em concurso público homologado por meio do
Edital nº 4, publicado no D.O.U. de 26/2/2015, para o cargo de
Professor Assistente A, da classe A, nível 1, da Carreira de Ma-
gistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime
de trabalho de dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de
Ciências Exatas, no código de vaga nº 0920417, redistribuído pela
Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A
posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

Nº 217 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, JAILTON VIANA DA CONCEIÇÃO,
habilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 4,
publicado no D.O.U. de 26/2/2015, para o cargo de Professor As-
sistente A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro Permanente desta Universidade, regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, com lotação no Departamento de Ciências Exatas,
no código de vaga nº 0929499, redistribuído pela Portaria MEC nº
321, publicada no D.O.U. de 10/4/2014. Art. 2º A posse do nomeado
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta

Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10/12/97.

Nº 218 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, THAIS PRESSES MENDES, habilitada
em concurso público homologado por meio do Edital nº 4, publicado
no D.O.U. de 26/2/2015, para o cargo de Professor Assistente A, da
classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Ciências Exatas, no código
de vaga nº 0929500, redistribuído pela Portaria MEC nº 321, pu-
blicada no D.O.U. de 10/4/2014. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10/12/97.

Nº 219 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, MARLON PIMENTA FONSECA, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 4,
publicado no D.O.U. de 26/2/2015, para o cargo de Professor As-
sistente A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro Permanente desta Universidade, regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, com lotação no Departamento de Ciências Exatas,
no código de vaga nº 0929501, redistribuído pela Portaria MEC nº
321, publicada no D.O.U. de 10/4/2014. Art. 2º A posse do nomeado
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10/12/97.

Nº 220 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, MARCOS VILELA DE SOUZA, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 5,
publicado no D.O.U. de 26/2/2015, para o cargo de Professor Au-
xiliar, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro Permanente desta Universidade, regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Departamento de Ciências da Saúde,
no código de vaga nº 0920422, redistribuído pela Portaria MEC nº
1.181, publicada no D.O.U. de 20/9/2012. Art. 2º A posse do no-
meado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no §
1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº
9.527, de 10/12/97.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.001898/2015-61, resolve:

Nº 221 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais, ao servidor EDILSON WILLIAM
LOPES, matrícula no Siape nº 395363, ocupante do cargo de Biólogo,
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "IV", Padrão de
Vencimento "16", pertencente ao Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotado na Diretoria de Meio Ambiente/Prefeitura Universi-
tária, fundamentado no art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005 c/c o § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, declarando, assim, a vacância do referido car-
go.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23090.001935/2015-31, resolve:

Nº 228 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais, ao servidor JOARÊZ OMAR SIL-
VEIRA, matrícula no Siape nº 395455, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "16", pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade, lotado na Assessoria de Comuni-
cação, fundamentado no art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005 c/c o § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, declarando, assim, a vacância do referido car-
go.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 883, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 06/02/2015, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 02, que era ocupado por CLAUDIMAR PE-
REIRA DIAS, inscrição UFMG nº 24906-8, matrícula SIAPE nº
1998041, lotado no Centro Esportivo Universitário, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 1.185 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
BRUNO FROIS DOS REIS, inscrição UFMG nº 034045, matrícula
SIAPE nº 0317538, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
01, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 47 (quarenta e sete) anos de
contribuição.

Nº 1.186 - Nos termos do art. 40, inciso III, "b", da CF/88, com
redação dada pela EC nº 41/2003, conceder aposentadoria propor-
cional por idade à servidora CONSTÂNCIA LIMA DUARTE, ins-
crição UFMG nº 152552, matrícula SIAPE nº 0347571, ocupante do
cargo de Professor Associado, Nível 04, lotada na Faculdade de
Letras, com proventos na proporção de 24/30 (contados em dias) de
sua remuneração, calculados de acordo com a média aritmética sim-
ples das maiores remunerações, conforme art. 1º da Lei
10.887/2004.

Nº 1.187 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MAURO IVAN SALGADO, inscrição UFMG nº 089397, matrícula
SIAPE nº 0321936, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
04, lotado na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

Nº 1.205 - Nos termos do art. 40, § 1°, inciso I da Constituição
Federal/88 e § 21, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003,
incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, conceder aposenta-
doria à servidora HELOISA MARIA BAYAO LEÃO, inscrição
UFMG nº 093025, matrícula SIAPE nº 1040321, ocupante do cargo
de Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13, lotada na Faculdade de
Direito, com proventos integrais, decorrente de moléstia especificada
no § 1º do art. 186, da Lei 8112/90, comprovada por Laudo médico
nº 0.190.559/2014, de 20/11/2014.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 1.188 - Homologar o afastamento do país da servidora MABE
MACHADO BETHONICO, Professor Associado, no período de
16/02/2015 a 22/02/2015, que participou do Simpósio "World of
Matter", em Montreal/Canadá, com ônus limitado. Processo nº
23072.000308/2015-00.

Nº 1.189 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor GUSTAVO DE BRITTO ROCHA, Professor Adjunto, no
período de 21/02/2015 a 01/03/2015, para participar da Conferência
da Eastern Economic Association de 2015, em Nova York/EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23072.005287/2015-19.

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-02T05:58:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




